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صفحه ضرب المثل های جهان

زن و شوهر اگر یکدیگر را بخواهند 

در کلبه خرابه هم زندگی می کنند
آلمانی

سایت چطور می نویسد: امروزه اغلب افراد در محیط های شهری زندگی 
می کنند و آنچه مسلم است این است که در فضای زندگی شهری رفع 
با یکدیگر صورت می پذیرد. لذا  افراد  نیازها از طریق تعاملات متقابل 
آنچه در روند این نوع زندگی ضروری به نظر می رسد، قاعده مند ساختن 
و  هرج ومرج  از  جلوگیری  جهت  به  شهری  جامعه ی  در  افراد  روابط 
بی ثباتی در جامعه است. برای همین در این مقاله می خواهیم ببینیم که 

حقوق شهروندی چیست.
تعریف حقوق شهروندی

بر  حاکم  قواعد  مجموعه  به  می توان  را  شهروندی  حقوق  کلی  طور  به 
نمود. حقوق شهروندی جز  روابط اشخاص در جامعه ی شهری تعریف 
حقوق ذاتی و فطری انسان ها است. همچنین این حقوق غیر قابل  انتقال و 
تجزیه ناپذیر است، به این صورت که عناصر آن لازم و ملزوم یکدیگرند. 

حال این حقوق شهروندی به چه افرادی تعلق می گیرد؟
در پاسخ به این سوال ابتدا به بیان مفهوم شهروند می پردازیم. بنابر باور 
برخی صاحب نظران، شهرنشینان هنگامی که به حقوق یکدیگر احترام 
بگذارند و به مسئولیت خویش در قبال جامعه عمل نمایند به “شهروند” 

ارتقا می یابند.
نکته قابل توجه این است که حقوق شهروندی به افرادی تعلق می یابد 
حقوق  که  افزود  باید  همچنین  باشند.  داشته  کشور  یک  “تابعیت”  که 
و  دین  نژاد،  قومیت،  رنگ،  از  فارغ  کشور  یک  تابعان  به  شهروندی، 
شرط  بودن  مسلمان  ما،  کشور  در  چنانچه  می یابد.  تعلق  طبقه شان 
برخورداری از حقوق شهروندی نیست. در واقع این حقوق، رنگ و بویی 

ملی به خود گرفته و به صفات گفته شده ارتباطی ندارند.
انواع حقوق شهروندی

و حقوق  سیاسی  و  مدنی  قالب حقوق  در  می توان  را  حقوق شهروندی 
اقتصادی و اجتماعی بررسی نمود که در ادامه به بیان مصادیقی از آنها 

می پردازیم:
حقوق مدنی و سیاسی

منع تبعیض: بدین معنا که ویژگی هایی مانند جنسیت، مذهب و قومیت 
نباید باعث تبعیض میان افراد شده و آنها را از حقوق خود محروم نماید. 
این مسأله در قوانین گوناگون متجلی شده که از نمونه های مهم آن قانون 
کار است. قانون کار اجازه تبعیض میان افراد به دلیل جنسیت آنها را 
نداده و حکم می کند حقوق و مزایایی یکسان برای تمامی آنها در نظر 

گرفته شود.
حق انتخاب کردن و انتخاب شدن: حق رأی از این حق شهروندی نشأت 
البته این حق بدین معنا نیست که معیار و ملاکی قانونی  گرفته است. 
جهت افرادی که صلاحیت رأی دادن دارند و نیز افرادی که می توانند 

نامزد مشاغلی خاص شوند وجود ندارد.
که  دارد  گسترده  بسیار  مفهومی  انسانی  کرامت  انسانی:  کرامت  حفظ 
هم در اسناد حقوق بشری و هم در مبانی دینی و مذهبی ما جایگاه قابل 
توجهی دارد. یکی از مصادیق مهم این مساله در حقوق جزا نمود پیدا 
همچنین  و  افراد  ندانستن  و  دانستن  مجرم  مبنای  کلی  طور  به  می کند. 
میزان مجازاتی که در قبال ارتکاب یک جرم نسبت به فرد اعمال خواهد 
اقتضای حق حفظ  و  نتیجه  واقع  در  باشد.  تعین شده  پیش  از  باید  شد، 
کرامت انسانی آن است که فرد بداند در صورت انجام چه عملی و به 
چه میزانی مجازات خواهد شد. اصل سی و هفتم قانون اساسی در این باره 
بیان می کند: »هیچ کس از نظر قانون مجرم شناخته نمی شود مگر این که 

جرم او در دادگاه صالح ثابت گردد«
همچنین بعد از مجرم شناخته شدن فرد نیز، کرامت او باید حفظ شود. 
پس حقوق اسلامی بیان می دارد اگر مجری قصاص، بیش از آن چه فرد 

خاطی مستحق آن است، مجازات کند، مجرم شناخته خواهد شد.
حق گواهی دادن در مراجع رسمی: فرد فارغ از ویژگی  هایی نظیر نژاد 
و مذهب و جنسیت، باید از این حق برخوردار باشد که بتواند در مواقع 

لزوم در مراجع رسمی نظیر دادگاه  ها، به نفع یا ضرر کسی گواهی بدهد 
و این گواهی برابر با دیگران توسط دادگاه ارزیابی و اعتبارسنجی شود.

از  داوری  نهاد  قاضی،  و  دادگستری  و  دادگاه  کنار  در  داوری:  حق 
ابتدا کمابیش وجود داشته است. مهم ترین تفاوت این دو در آن است 
به  وابسته  و  اجباری  دادگستری،  ولی  اختیاری و خصوصی  داوری  که 
حاکمیت ا ست. این که شهروندان جامعه بتوانند در دعاوی مدنی خویش، 
ثالث  به یک شخص  را  اختلافات  فصل  و  اراده کردند، حل  هر وقت 
بسپارند که خارج از مجموعه دادگستری به آن رسیدگی کند و فرد نیز 
دارای این حق باشد، نشان از وجود حق داوری ست. قانون آیین دادرسی 

مدنی ایران نیز، این حق را برای افراد به رسمیت شناخته است.
حقوق اقتصادی و اجتماعی 

در این دسته از حقوق نیز مباحث حق برخورداری از فرصت های برابر 
شغلی، تامین حداقل های مورد نیاز زندگی در راستای خوراک، پوشاک 
مقاطع  در  تحصیل  حق  رایگان،  پرورش  و  آموزش  مناسب،  مسکنِ  و 

تحصیلات تکمیلی و … مطرح می شود.
و  فردی  مسئولیت های  شامل  شهروندی  حقوق  دیگری،  دسته بندی  در 
اجتماعی شهروندان و همچنین مسئولیت های دولت در قبال شهروندان 

قرار می گیرد.
در مسئولیت اجتماعی، وظیفه شرکت در نشست ها و اجتماعات شهری، 
حضور در محکمه های عمومی، هیئت منصفه و هیئت های حل اختلاف، 
مشارکت در پروژه های اجتماعی برای پیشرفت جامعه و همچنین یافتن 

مشکلات و راه حل برای آنها، برای شهروند اجباری می شود.
در رابطه با مسئولیت های فردی نیز، رای دادن، خدمت در ارتش، احترام 

به قانون و حقوق دیگران، پرداخت مالیات و… مطرح است.
توسط  دریافتی  عوارض  و  مالیات  نمودن  خرج  سوم،  مورد  در  اما  و 
اشاره خواهد شد،  به آنها  ارائه خدماتی که  بخش های دولتی در جهت 
مطرح می گردد. به طور مثال می توان به حفاظت از جان، مال و حقوق 
و  تعمیر  نگهداری،  آموزش،  سلامت،  و  بهداشت  شهروندان،  امنیت  و 
از  ساخت چاه ها، بزرگراه ها، خیابان ها و راه آهن، حفاظت و نگهبانی 

منابع طبیعی، جنگل ها و محیط زیست اشاره کرد.
در ایران سه دسته از قوانین به حمایت از حقوق شهروندی می پردازند:

۱. قوانین و مقررات پیشگیرانه)بازدارنده(: قوانینی که برای جلوگیری 
تدوین  فعالیت ها  برخی  انجام  ممنوعیت  و  جرایم  و  تخلفات  وقوع  از 
می گردند. همچون اصل نوزدهم قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران که 
بیان می کند: »مردم ایران از هر قوم و قبیله که باشند از حقوق مساوی 

برخوردارند.«
۲. قوانین حمایتی: قوانینی که در راستای حمایت از حقوق افراد تنظیم 
قانون اساسی  بند سه اصل سوم  به  به عنوان مثال می توان  می گردند، و 
اشاره نمود که از حق آموزش و پرورش و تربیت بدنی رایگان برای 

همه و تسهیل و تعلیم آموزش عالی حمایت نموده است.
۳. قوانین تنبیهی: قوانینی که در صورت وقوع تخلفات و نقض قوانین 
و وقوع جرائم به بیان مجازات و ضمانت اجراها می پردازند. مانند قانون 
مجازات اسلامی که در صورت وقوع جرائمی همچون برهم زدن امنیت 
فرد خاطی  برای  را  مجازاتی  افراد  در  ایجاد رعب و وحشت  یا  و  ملی 

پیش بینی نموده است.
وضعیت فعلی حقوق شهروندی در ایران

کمّی  توصیف  که  می رسد  نظر  به  شده،  انجام  بررسی های  به  توجه  با 
ایران صورت نگرفته است،  از وضعیت حقوق شهروندی در  و آماری 
لذا نمی توان در این رابطه پا را فراتر از برخی گمانه زنی ها گذاشت و 
بر  مبنی  یازدهم  به عزم دولت  توجه  با  بیان کرد. ولی  نظریه ای علمی 
تدوین منشور حقوق شهروندی و گماردن دستیار ویژه رئیس جمهور 
توسعه حقوق شهروندی  به  امیدوار  می توان  امور حقوق شهروندی،  در 

در ایران بود.

نقاشی کشیدن برای کودکان فرآیندی طبیعی بوده که همراه با لذت انجام می شود. این نقاشی ها به منظور بیان احساسات کودکان انجام می شوند زیرا آن ها قادر به بیان احساسات مختلف خود از طریق صحبت کردن نیستند. آن ها ترس ها، شادی ها، رؤیاها، امیدها و کابوس های خود را با نقاشی کشیدن 
بیان می کنند و همچنین دیدگاه خود نسبت به جهان پیرامونشان را به این طریق به ما نشان می دهند. در این قسمت می خواهیم به نماد خانه و تفسیر آن بپردازیم.

خانه:
خانه نماد پناهگاه و هسته اصلی و گرمی خانوادگی است که ممکن است مورد علاقه یا تنفر کودک باشد. خانه هایی که کودکان ترسیم می کنند ممکن است دارای باغچه و گل و درهای بزرگ و پنجره و پرده های رنگین و دودکش و بخاری باشد که هر کدام می تواند نشان دهنده بخشی از احساسات 

کودک باشد.

تفسیر آننقاشی خانه

زندگی خوب و پناهگاهی مطلوبخانه دلباز

امنیتسقف

حمایت و ثباتدیوار

ارتباط محدود با دنیای بیرونخانه با حصارهای بلند

خجالتی بودن کودک و وابستگی شدید به مادردیوارهای بلند به صورت تنها و منزوی

نشان دهنده روابط پدر و مادر - شیوه ارتباطی کودک با افراددر

روابط مطلوب پدر و مادردر باز و نیمه باز

روابط نامطلوب درون خانه و فشار خانواده ای ناسازگارخانه بدون در ورودی با دیوارهای بلند

روابط بین کودک و گروه همسالان- نگاه کودک به زندگیپنجره

رازداری، درون گرایی، کمرویی یا درخودماندگیخانه های بسته بدون پنجره

دریافت پذیری فرد- میل به تقسیم و مشارکت - بازی کردن با کودکانپنجره با دربهای بزرگ

روحیه ای باز و متمایل به برونگرایی- خوش بینی نسبت به زندگیپنجره های مزین به گل یا پرده های شاد

اضطراب ارتباطی یا امتناع از دیدن پاره ای از چیزهاپنجره های سیاه رنگ و بی روزنه

محمدود کردن کودکپنجره به سمت چپ

گرما و صمیمیت در خانهوسایل گرمایشی و پخت و پز

سختگیری مادر و مقرراتی بودن اوپله

روابط حسنه بین پدر و مادردودکش به سمت راست

روابط وخیم خانوادهدودکش به سمت چپ

پدر دور از خانواده استدودکش به صورت مستقیم

انعکاس وضع روانی کودکدود

پیشروی به سوی آیندهترسیم دود به سمت راست

واپس روی به گذشتهترسیم دود به سمت چپ

دلمشغولی ها یا تنش های روانیترسیم دود به صورت مغشوش و درهم

نماد ارتباطی و تبلور دیدگاه کودک در برابر زندگیراه

شادی و نشاطراه عریض و گلکاری شده

اضطرابترسیم راه با سنگ های سیاهرنگ

مشکلات کودکراه پرفراز و نشیب

اتفاق آسیب زا در خانه و عدم ایمنیخط خطی کردن خانه

زندگی کودک در دو خانه مثل طلاق والدینکشیدن دو خانه جدا در نقاشی
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روانشناسی نقاشی در کودک )قسمت پنجم(

حقوق شهروندی چیست؟

والدین احساسات کودکان خود را بشناسند


